АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2020 г. №

Об утверждении плана мероприятий по оказанию мер поддержки субъектам
предпринимательской деятельности в городе Рязани в 2020 году

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в целях

обеспечения устойчивого развития экономики на территории города Рязани в 2020 году,

руководствуясь статьями 39 и 41 Устава муниципального образования - городской округ

г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий по оказанию мер поддержки субъектам

предпринимательской деятельности в городе Рязани в 2020 году согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети

Интернет www.admrzn.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя

главы администрации Федина О.А.

Глава администрации ^ Е.Б. Сорокина

4?

http://www.admrzn.ru

Приложение
к постановлению
города Рязани от _

шнистрации
2020 г. №

План мероприятий по оказанию мер поддержки субъектам предпринимательской деятельности в городе Рязани в 2020 году

1. Имущественная и налоговая поддержка

№
п/п

Наименование мероприятия Вид документа
(создаваемый/используемый

при выполнении
мероприятия)

Срок Ответственные исполнители

1.1 Отсрочка уплаты ежегодного платежа (с
плановым сроком уплаты с 17.03.2020 по
30.06.2020) на шесть месяцев:
- за право на размещение нестационарного
торгового объекта (продукция цветоводства,
услуги общественного питания без реализации
алкогольной продукции);
- за право на размещение аттракциона (иного
устройства для развлечений).

Постановление
администрации города

Рязани

Май 2020 г. Управление экономического
развития администрации

города Рязани

1.2 Предоставление отсрочки ежегодного платежа (с
плановым сроком уплаты с 17.03.2020 по
01.10.2020) до 01.01.2022 по договорам на
установку и эксплуатацию рекламных
конструкций.

Постановление
администрации города

Рязани

Май 2020 г. Управление
градостроительства и

архитектуры администрации
города Рязани

1.3 Предоставление льготы в виде уменьшения на
величину 60% налога на имущество физических
лиц индивидуальным предпринимателям,
включенным в единый реестр субъектов МОП по
состоянию на 01.03.2020, осуществляющим
деятельность в отраслях российской экономики, в
наибольшей степени пострадавших в результате
распространения новой коронавирусной
инфекции, постановлением Правительства РФ от

Проект решения Рязанской
городской Думы

Май-июнь 2020 г. Финансово-казначейское
управление администрации

города Рязани

03,04.2020 № 434 «Об утверждении перечня
отраслей российской экономики, в наибольшей
степени пострадавших в условиях ухудшения
ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции», исчисленного за
налоговый период 2019 г., по объектам
недвижимости, включенным в перечень
объектов, облагаемых налогом на имущество от
кадастровой стоимости.

1.4 Отсрочка уплаты арендной платы (с плановым
сроком уплаты с 17.03.2020 по 01.10.2020) до
01.01.2023 в отношении заключенных до
17.03.2020 договоров аренды муниципального
имущества, включенного в перечень
муниципального имущества города Рязани,
свободного от прав третьих лиц (за исключением
права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также
имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства), утвержденный
решением Рязанской городской Думы от
23.04.2009 № 240-1, для осуществления
деятельности массажных салонов (при условии
обеспечения занятости инвалидов,
среднесписочная численность которых среди
работников составляет не менее 50% и доля
заработной платы инвалидов в фонде оплаты
труда составляет не менее 50%) и деятельности
музеев.

Постановление
администрации города

Рязани от 28.04.2020 №> 1569
«О поддержке субъектов

малого и среднего
предпринимательства»

Управление земельных
ресурсов и имущественных
отношений администрации

города Рязани

1.5 Отсрочка уплаты арендной платы (с плановым
сроком уплаты с 17.03.2020 по 01.10.2020) до
01.01.2023 в отношении договоров аренды
муниципального имущества и земельных
участков арендаторами по которым являются

Федеральный закон от
01.04.2020 № 98-ФЗ «О
внесении изменений в

отдельные законодательные
акты Российской Федерации

Управление земельных
ресурсов и имущественных
отношений администрации

города Рязани

организации и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие деятельность
в отраслях российской экономики, в наибольшей
степени пострадавших в результате
распространения новой коронавирусной
инфекции, определенных постановлением
Правительства РФ от 03.04.2020 № 434 «Об
утверждении перечня отраслей российской
экономики, в наибольшей степени пострадавших
в условиях ухудшения ситуации в результате
распространения новой коронавирусной
инфекции».

по вопросам предупреждения
и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», постановление

Правительства РФ от
03.04.2020 №439 «Об

установлении требований к
условиям и срокам отсрочки
уплаты арендной платы по

договорам аренды
недвижимого имущества»

2. Прочие меры поддержки

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственные исполнители

2.1 Консультирование работодателей и граждан по
вопросам осуществления деятельности предприятий в
период действия режима повышенной готовности.

Постоянно Управление экономического развития
администрации города Рязани

2.2 Приостановление проведения контрольных
мероприятий на предмет выявления нарушений
требований Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-Ф3 «О рекламе» (ст. 19) и Правил
благоустройства территории муниципального
образования - город Рязань, утвержденных решением
Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 90-III, (в
части, касающейся размещения объектов наружной
рекламы), за исключением проведения контрольных
мероприятий, основаниями для которых являются
обращения граждан, юридических лиц и органов
власти, а также случаи возникновения угрозы
причинения или причинения вреда жизни, здоровью
граждан, угрозы

Май - июнь 2020 г. Контрольно-аналитическое управление аппарата
администрации города Рязани, МКУ «Управление по

делам территории города Рязани»

или возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

2.3 Приостановление проведения контрольных
мероприятий на предмет выявления нарушений
требований Правил благоустройства территории
муниципального образования - город Рязань,
утвержденных решением Рязанской городской Думы
от 28.03.2019 № 90-III, (в части, касающейся
нестационарных торговых объектов), за исключением
проведения контрольных мероприятий, основаниями
для которых являются обращения граждан,
юридических лиц и органов власти, а также случаи
возникновения угрозы причинения или причинения
вреда жизни, здоровью граждан, угрозы
или возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

Май - июнь 2020 г. Контрольно-аналитическое управление аппарата
администрации города Рязани, МКУ «Управление по

делам территории города Рязани»

2.4 Подготовка рекомендаций заказчикам города Рязани
по осуществлению закупки предпочтительно у
субъектов малого и среднего предпринимательства
Рязанской области с применением всех возможных
преимуществ, предусмотренных Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

Май 2020 г. Муниципальное казенное учреждение города Рязани
«Центр торгов»

2.5 Консультирование субъектов малого и среднего
предпринимательства по вопросам, связанным с
предоставляемыми мерами.

Постоянно Управление экономического развития
администрации города Рязани, управление

градостроительства и архитектуры администрации
города Рязани, управление земельных ресурсов и

имущественных отношений администрации города
Рязани

2.6 Подготовка и размещение информации по вопросам
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства на сайте администрации города
Рязани в разделе «Экономика и бизнес».

Постоянно Управление экономического развития
администрации города Рязани

2.7 Мониторинг изменений в нормативные правовые акты
Рязанской области и оперативное внесение изменений
в правовые акты администрации города Рязани по
поддержке субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Постоянно Управление земельных ресурсов и имущественных
отношений администрации города Рязани,

управление градостроительства и архитектуры
администрации города Рязани, управление

экономического развития администрации города
Рязани, финансово-казначейское управление

администрации города Рязани